
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2300 2294.16 -0.25% 
Argjend 27.18 27.02 -0.60% 
Brent Crude 89.35 89.33 -0.02% 
WTI Crude 85.43 85.36 -0.08% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0836 1.0852 0.15% 
EURCHF 0.9784 0.9836 0.54% 
EURGBP 0.8564 0.8570 0.06% 
EURALL 102.5627 102.5405 -0.02% 
EURTRY 34.6713 34.7433 0.21% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.2490  104.20 -0.04% 
VIX 14.61 14.33 -1.92% 
S&P 500 5,205.81 5,211.49 0.11% 
NASDAQ 16,240.45 16,277.46 0.23% 
Dow & Jones 39,170.24 39,127.14 -0.11% 
DAX-Gjermani 18,367.72 18,353.01 -0.08% 
FTSE 7,937.44 7,944.89 0.09% 
NIKKEI 39,451.85 39,773.14 0.81% 
SSE-Shangai 3,074.96 3,069.30 -0.18% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.35 4.37 0.42% 
SHBA 2 vite 4.67 4.69 0.36% 
Gjermani 10 vite 2.40 2.38 -0.46% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.85 -0.28% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Tregtaret dhe investitoret po kerkojne ulje te 

normave globale te interesit dhe nje zgjedhje te 

ashper ne SHBA per te terhequr tregjet e 

monedhes nga qetesia e me e thelle ne kater vite 

 

➢ Banka e Japonise uli vleresimin e saj ekonomik 

per shumicen e rajoneve te, por sinjalizoi besimin 

e saj se rritja e pagave po zgjerohej, duke lene 

hapesiren per nje rritje ne normat e interesit  

 

➢ Autoritetet japoneze ka te ngjare te mos 

nderhyjne ne tregun e valutes nese jen nuk bie 

nen 155 per dollarin, tha te enjten ish-diplomati 

kryesor i monedhes Hiroshi Watanabe 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te enjten per shkak te 

shqetesimeve per furnizimin me energji elektrike, 

pasi prodhuesit kryesore po mbajne ne vend uljet 

e prodhimit dhe mbi shenjat e rritjes me te forte 

ekonomike ne SHBA, konsumatori me i madh ne 

bote i naftes 

 

➢ Zyrtaret e Rezerves Federale, perfshire shefin e 

bankes qendrore te SHBA-se, Jerome Powell, 

vazhduan te fokusohen ne nevojen per me shume 

debat dhe te dhena perpara uljes se normave te 

interesit, qe presin te ndodhe ne qershor 

 

➢ Shefi i bankes qendrore te Austrise tha se 

ekzistonte nje "rrezik bisht" ne nje plan te 

Raiffeisen Bank International per te blere nje 

aksion ne kompanine austriake te ndertimit 

Strabag me fonde te lidhura aktualisht ne Rusi 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 04.04.2024 Kerkesa fillestare e papunesise  
Mbreteria e bashkuar 03.04.2024 Matja e indeksit PMI 

PMI - Indeksi i menaxhereve te blerjeve 

Burimi:Bloomberg 

 

 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Agjencia e Sherbimeve te Navigacionit Ajror, 
njofton se muaji mars i ketij viti shenohet me 
21.3% rritje te trafikut ajror komercial, apo 
1847 operime ajrore 
 

➢ Administrata Tatimore e Kosoves ka njoftuar 
per rritjen e te hyrave tatimore per 25.8 
milione euro, duke then se mbledhja e te 
hyrave per periudhen janar – mars 2024, kap 
shifrat prej 236.2 milione euro, ndersa nese i 
krahasojme me periudhen e njejte te vitit te 
kaluar, kemi rritje per 25.8 milione euro apo 
12.2% 

 
➢ Lumir Abdixhiku, ka deklaruar se investimet e 

shtetit ne ekonomi kane qene me te uletat ne 
histori, sipas tij ne mesatare ne keto tre vite 
pjesemarrja e investimeve qendrore ne buxhet 
eshte vetem 11% 

 
➢ Sot ne Bruksel, do te takohen kryenegociatoret 

Besnik Bislimi e Petar Petkoviq, qe te 
diskutojne serish mbi zgjidhje per formen e 
dergimit te mbeshtetjes financiare per 
komunitetin serb, brenda rregullores se 
Bankes Qendrore te Republikes se Kosoves 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka e Korese po shqyrton rishikimin e menyres 

sesi ofron udhezime per rrugen e mundshme te 

ardhshme te normave te interesit duke zgjatur 

afatin kohor dhe duke dhene vleresime vizuale 

ne nje perpjekje per te rritur transparencen, 

thane kater burime te njohura me kete çeshtje 

 

➢ Ari vazhdon te shkelqeje, kryesisht fale sigurimit 

te Jerome Powell te merkuren se Rezerva 

Federale ka te ngjare te ule normat e interesit 

kete vit. Metali i çmuar arriti nje rekord te ri mbi 

2,300 dollare per ons 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane kembengul se nuk do 

te marre asnje sinjal nga Rezerva Federale se kur 

te filloje te ule normat e interesit – por rruga e 

saj e mevonshme e politikes mund te formesohet 

nga ajo qe ndodh ne SHBA 

 

➢ Termeti me i madh i Tajvanit ne te pakten 25 vjet 

ka te ngjare te shtrengoje furnizimin e 

komponenteve te teknologjise si panelet e 

ekranit dhe gjysmeperçuesit 

“Sa me shume qe studioj, aq me te pangopur e ndjej gjenialitetin tim te jete” 
Ada Lovelace 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


